
750 km2

1 436 000 habitants
95 500 étab. avec salariés*
444 500 emplois salariés 

74 communes

SCOT DE 
L’AGGLOMÉRATION 
LYONNAISE

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot de l’agglomération lyonnaise gagne, en moyenne chaque année, 
4 439 établissements et 6 396 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 4 474 emménagements 
d’établissements dont 45% au sein d’une même commune, 39% entre 
communes du Scot et 16% venus de l’extérieur. Il répertorie 4 713 
déménagements dont 43% au sein d’une même commune, 37% entre 
communes du Scot et 21% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

91 097
95 536

+ 4 439

438 067
444 463
+ 6 396

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 16 104

- 11 426

+ 4 678

+ 18 842

- 18 450

+ 392
Emménagements
Déménagements
Solde

+ 4 474
- 4 713

- 239

+ 13 707
- 12 258
+ 1 449

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

37 296

32 741

+ 4 555

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km

5%

51%

6%12%

45%

15%16%
21%

68%

4%

58%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Scot de l’agglomération
lyonnaise

9743 738
736

transferts  
entrants

transferts  
internes
dont 2 013 
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne
TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*
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SEPAL

Scot de
l’Ouest Lyonnais

Autres Scot
de l'AMELYSE

Scot des
Rives du Rhône

Scot du 
Val de Saône

Hors
AMELYSE

Scot du Beaujolais

Scot Boucle
du Rhône

Scot BUCOPA

Scot Nord Isère

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 2015 : 
51% vers un autre Scot ; 49% vers l’extérieur de l’AMELYSE (dont 
68 étab. par an vers Paris, 25 vers l’Isère, 24 vers la Haute-Savoie et 
24 vers les Bouches-du-Rhône). L’Ouest lyonnais a accueilli 27% des 
établissements sortants : 57 étab. par an ont quitté la Métropole de 
Lyon au profit de la CC de la Vallée du Garon, 32 au profit de la CC 
des Vallons du lyonnais et 17 au profit de la CC du Pays Mormantais. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 40% d’un autre Scot ; 60% de l’extérieur de l’AMELYSE (dont 
85 étab. par an de Paris, 29 de l’Isère et 25 des Hauts-de-Seine). 
28% des établissements entrants proviennent de l’Ouest lyonnais : 
35 étab. par an ont quitté la CC de la Vallée du Garon au profit de la 
Métropole de Lyon, 19 sont partis de la CC des Vallons du lyonnais 
et 17 de la CC du Pays de l’Arbresle pour la même destination.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Beaujolais, les Rives du Rhône et le Sud Loire.

Le solde du Scot de l’agglomération lyonnaise est négatif, en 
grande partie expliqué par la diffusion d’établissements vers 
l’Ouest lyonnais (49 étab. annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans le 
secteur des services sont nettement surreprésentés.

Métropole
de Lyon

CC de l'Est
lyonnais

CC du Pays
de l’Ozon

25

14

7

1358
35

1

2

1 570

| De nombreux liens  
entre le Sepal et le Scot de l’Ouest lyonnais

| Plus de six transferts sur dix concerne le secteur 
des services

SCOT DE L’AGGLOMÉRATION 
LYONNAISE

              Top des communes d’arrivée

Lyon 13 857 emplois , 6 542 établissements

Saint-Priest 8 751 emplois , 898 établissements 

Villeurbanne 6 351 emplois, 2 191 établissements

Vaulx-en-Velin 4 166 emplois, 887 établissements

Venissieux 3 729 emplois , 750 établissements 

              Top des communes de départ

Lyon 19 613 emplois, 10 034 établissements

Villeurbanne 7 589 emplois, 2 925 établissements

Vaulx-en-Velin 4 249 emplois, 968 établissements 

Saint-Priest 4 073 emplois, 806 établissements

Venissieux 3 621 emplois, 793 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS ENTRE LE SCOT DE 
L’AGGLOMÉRATION LYONNAISE ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT DE L’AGGLOMÉRATION LYONNAISE

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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1 500 km2

218 000 habitants
12 900 étab. avec salariés*
42 500 emplois salariés 

127 communes

SCOT DU  
BEAUJOLAIS

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes 
se font sur des distances supérieures à 25 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot Beaujolais gagne, en moyenne chaque année, 538 
établissements et 65 emplois salariés sur la période 2005-2015.Le Scot 
est concerné chaque année par 444 emménagements dont 29% au sein 
d’une même commune, 37% entre communes du Scot et 33% venus 
de l’extérieur.Il répertorie 421 déménagements dont 28% au sein d’une 
même commune, 35% entre communes du Scot et 37% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

12 362
12 900
+ 538

42 387
42 452

+ 65

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 1 877

- 1 361

+ 516

+ 1 382

- 1 543

- 161

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 444
- 421
+ 23

+ 799
- 733
+ 65

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

 3 302

 3 142

 + 160

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*
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Beaujolais

140280
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transferts  
entrants

transferts  
internes
dont 123 
intra-communaux

4 020
transferts  
internes

38%
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.

Nov. 2018



13

-6-7

+3
+1 +35

Scot 
du Beaujolais

Scot de
l’Ouest Lyonnais Autres Scot

de l'AMELYSE

Hors AMELYSE Scot Val de Saône

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 68% vers un autre Scot ; 32% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 9 étab. par an vers la Saône et Loire et 3 vers l’Ain). Le Sepal 
a accueilli 38% des établissements sortants : 23 étab. par an ont 
quitté la CC Beaujolais Pierres Dorées pour la Métropole de Lyon, 
19 sont partis de la CA Villefranche Beaujolais Saône pour la 
même destination.

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 78% d’un autre Scot ; 22% de l’extérieur de l’AMELYSE (dont 
5 étab. par an de la Saône et Loire, 3 de Paris et 3 de l’Ain). 53% 
des établissements entrants proviennent du Sepal : 40 étab. par 
an ont quitté la Métropole de Lyon au profit de la CC Beaujolais 
Pierres Dorées, 28 au profit de la CA Villefranche Beaujolais Saône 
et 11 au profit de l’Ouest Rhôdanien.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Val-de-Saône et l’Ouest lyonnais.

Le solde du Scot du Beaujolais est positif, en grande partie 
expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (35 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans les 
secteurs du commerce et de la construction sont légèrement 
surreprésentés.

1

2

2

3

1

1

1 2

12

46

25

17

18

10
10

6

CC Beaujolais 
Pierres dorées

CC Saône
Beaujolais

CA de l’Ouest 
rhôdanien

CA Villefranche
Beaujolais Saône

| De nombreux liens  
entre le Scot du Beaujolais et le Sepal 

| Plus d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT DU BEAUJOLAIS

              Top des communes d’arrivée

Villefranche-sur-Saône 854 emplois , 443 établissements

Limas 677 emplois , 142 établissements 

Arnas 515 emplois, 114 établissements

Gleizé 495 emplois, 161 établissements

Saint-Georges-de-Reneins 325 emplois , 74 établissements 

              Top des communes de départ

Villefranche-sur-Saône 1 545 emplois, 625 établissements

Arnas 295 emplois, 62 établissements

Limas 294 emplois, 141 établissements 

Gleizé 290 emplois, 125 établissements

Civrieux d’Azergues 186 emplois, 49 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT DU BEAUJOLAIS ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT DU BEAUJOLAIS

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%



700 km2

102 000 habitants
4 600 étab. avec salariés*
13 000 emplois salariés 

53 communes

SCOT 
BOUCLE DU RHÔNE  
EN DAUPHINÉ

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 25 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot de la Boucle du Rhône gagne, en moyenne chaque année, 
255 établissements et 48 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 165 emménagements 
d’établissements dont 21% au sein d’une même commune, 30% 
entre communes du Scot et 49% venus de l’extérieur. Il répertorie 149 
déménagements dont 24% au sein d’une même commune, 34% entre 
communes du Scot et 42% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

4 373
4 628
+ 255

12 911
12 959

+ 65

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 808

- 569

+ 239

+ 408

- 483

- 75

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 165
- 149
+ 16

+ 241
- 219
+ 22

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

 1 073

 972

 + 101

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.

Nov. 2018

* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne
TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*
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Scot  de la Boucle
du Rhône

en Dauphiné 

Scot  Nord--Isère
Autres Scot

de l'AMELYSE

Sepal Scot du BUCOPA

Hors AMELYSE

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 73% vers un autre Scot ; 27% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 3 étab. par an vers l’Isère et 3 vers l’Ain). Le Nord Isère a 
accueilli 42% des établissements sortants, le Sepal 37% : 10 étab. 
par an ont quitté la CC des Balcons du Dauphiné au profit de la 
CA Porte de l’Isère, 7 au profit de la Métropole de Lyon, 6 étab. par 
an ont quitté la CC Lyon Saint-Éxupéry-en-Dauphiné au profit de 
la Métropole de Lyon.

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 2015 : 
79% d’un autre Scot ; 21% de l’extérieur de l’AMELYSE (dont 4 étab. 
par an de l’Isère). 52% des établissements entrants proviennent du 
Sepal ; 35% du Nord Isère : 16 étab. par an ont quitté la Métropole 
de Lyon au profit de la CC des Balcons du Dauphiné, 11 au profit 
de la CC Lyon Saint-Éxupéry-en-Dauphiné, 11 sont partis de la CA 
Porte de l’Isère vers la CC des Balcons du Dauphiné.

Quelques échanges sont perceptibles avec le Bucopa.

Le solde du Scot de la Boucle du Rhône est positif, en grande 
partie expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (16 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans les 
secteurs de la construction, du commerce et de l’industrie sont 
légèrement surreprésentés.

CC Lyon
Saint-Exupéry
en Dauphiné

34

6

7

4

CC les
Balcons du Dauphiné

| De nombreux liens avec le Sepal et le Nord Isère 

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT BOUCLE DU RHÔNE 
EN DAUPHINÉ

              Top des communes d’arrivée

Villemoirieu 134 emplois , 44 établissements

Villette-d'Anthon 132 emplois , 80 établissements 

Tignieu-Jameyzieu 103 emplois, 77 établissements

Morestel 72 emplois, 63 établissements

Saint-Romain-de-Jalionas 71 emplois , 61 établissements 

              Top des communes de départ

Tignieu-Jameyzieu 148 emplois, 78 établissements

Charvieu-Chavagneux 111 emplois, 82 établissements

Crémieu 98 emplois, 69 établissements 

Chavanoz 84 emplois, 41 établissements

Morestel 83 emplois, 60 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS ENTRE LE SCOT  
DE LA BOUCLE DU RHÔNE EN DAUPHINÉ ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT BOUCLE DU RHÔNE EN DAUPHINÉ 

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
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1 100 km2

139 000 habitants
7 100 étab. avec salariés*
33 700 emplois salariés 

82 communes

SCOT 
BUGEY CÔTIÈRE
PLAINE DE L’AIN

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot du BUCOPA gagne, en moyenne chaque année, 
346 établissements et 243 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 232 emménagements 
d’établissements dont 27% au sein d’une même commune, 33% 
entre communes du Scot et 40% venus de l’extérieur. Il répertorie 218 
déménagements dont 29% au sein d’une même commune, 35% entre 
communes du Scot et 36% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

6 762
7 108
+ 346

33 453
33 696
+ 243

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 1 137

- 804

+ 333

+ 1 244

- 1 358

- 114

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 232
- 218
+ 14

+ 458
- 430
+ 28

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

 2 431

 2 101

+ 330

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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42%
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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-2
+25

-1

-2

-4
Scot 

BUCOPA

Scot de la Dombes

Autres Scot
de l'AMELYSE

Sepal

Scot de la 
Boucle du Rhône

en Dauphiné 

Hors AMELYSE

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 60% vers un autre Scot ; 40% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 13 étab. par an vers l’Ain). Le Sepal a accueilli 56% des 
établissements sortants : 13 étab. par an ont quitté la CC de 
Miribel et du Plateau et 8 la CC de la Plaine de l’Ain au profit de la 
Métropole de Lyon. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 71% d’un autre Scot ; 29% de l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 9 étab. par an de l’Ain). 76% des établissements entrants 
proviennent du Sepal : 20 étab. par an ont quitté la CC de Miribel 
et du Plateau au profit de la Métropole de Lyon, 16 sont partis de 
la CC de la Plaine de l’Ain et 12 de la CC de la Côtière à Montluel 
pour la même destination.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir la Boucle du Rhône en Dauphiné et la Dombes.

Le solde du Scot du BUCOPA est positif, en grande partie expliqué 
par l’attraction d’établissements du Sepal (25 étab. annuel).

La répartition par secteurs des transferts du Scot du BUCOPA est 
proche de celle de la moyenne de l’AMELYSE.

CC Rives de
l'Ain - Pays
du Cerdon

CC de
la Côtière

à MontluelCC de
Miribel et

du Plateau

34

7

4

7

1

4

1

3

3

3

4
3

3

CC de la
Plaine de l’Ain

| De nombreux liens  
entre le BUCOPA et le Sepal 

| Plus d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT BUGEY CÔTIÈRE 
PLAINE DE L’AIN

              Top des communes d’arrivée

Miribel 449 emplois , 153 établissements

Beynost 222 emplois , 102 établissements 

Saint-Maurice-de-Beynost 200 emplois, 52 établissements

Béligneux 179 emplois, 41 établissements

Ambérieu-en-Bugey 169 emplois , 121 établissements 

              Top des communes de départ

Miribel 535 emplois, 133 établissements

Beynost 278 emplois, 115 établissements

Ambérieu-en-Bugey 267 emplois, 153 établissements 

Saint-Maurice-de-Beynost 222 emplois, 78 établissements

Loyettes 129 emplois, 33 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS ENTRE LE SCOT 
BUGEY CÔTIÈRE PLAINE DE L’AIN ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT BUGEY CÔTIÈRE PLAINE DE L’AIN

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences 
d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes
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600 km2

38 000 habitants
1 900 étab. avec salariés*
5 000 emplois salariés 

36 communes

SCOT 
LA DOMBES

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| Les transferts d’établissements n’ont pas d’effet sur 
l’emploi

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot de la Dombes gagne, en moyenne chaque année, 
92 établissements et perd 16 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 66 emménagements 
d’établissements dont 29% au sein d’une même commune, 17% 
entre communes du Scot et 54% venus de l’extérieur. Il répertorie 61 
déménagements dont 31% au sein d’une même commune, 18% entre 
communes du Scot et 51% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

1 840
1 932
+ 92

5 042
5 026

- 16

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 300

- 213

+ 87

+ 179

- 201

- 22

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 66
- 61
+ 5

+ 126
- 126

0

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

409

403

+ 6

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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Scot 
La Dombes

Scot du
Val de Saône

Autres Scot
de l'AMELYSE

Hors AMELYSE

Scot BUCOPA

Scot 
du Beaujolais

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 53% vers un autre Scot ; 47% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 9 étab. par an vers l’Ain). Le Sepal est le principal Scot 
d’accueil des établissements sortants : 5 étab. par an ont quitté la 
CC de la Dombes au profit de la Métropole de Lyon. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 76% d’un autre Scot ; 24% de l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 4 étab. par an de l’Ain). Le Sepal est le principal Scot de 
provenance des établissements entrants : 12 étab. par an ont 
quitté la CC de la Dombes au profit de la Métropole de Lyon.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Beaujolais, les Rives du Rhône et le Sud 
Loire.

Le solde du Scot de la Dombes est positif, en partie expliqué par 
l’attraction d’établissements du Sepal (7 étab. annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans les 
secteurs de l’industrie et de la construction sont légèrement 
surreprésentés.

CC de la Dombes

11

| De nombreux liens  
entre la Dombes et le Sepal

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
LA DOMBES

              Top des communes d’arrivée

Châtillon-sur-Chalaronne 118 emplois , 62 établissements

Saint-André-de-Corcy 108 emplois , 39 établissements 

Villars-les-Dombes 89 emplois, 32 établissements

Mionnay 14 emplois, 30 établissements

Saint-Trivier-sur-Moignans 13 emplois , 29 établissements 

              Top des communes de départ

Châtillon-sur-Chalaronne 108 emplois, 70 établissements

Saint-André-de-Corcy 73 emplois, 36 établissements

Saint-Paul-de-Varax 53 emplois, 10 établissements 

Chalamont 45 emplois, 22 établissements

Chaneins 44 emplois, 13 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT LA DOMBES ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT LA DOMBES

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes
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450 km2

20 000 habitants
900 étab. avec salariés*
2 500 emplois salariés 

30 communes

SCOT 
LOIRE CENTRE

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement négatif

| Une grande partie des transferts externes se font 
sur des distances comprises entre 10 et 25 km ou 
supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot de Loire Centre gagne, en moyenne chaque année, 
32 établissements et perd 15 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 25 emménagements 
d’établissements dont 20% au sein d’une même commune, 24% 
entre communes du Scot et 56% venus de l’extérieur. Il répertorie 
22 déménagements dont 23% au sein d’une même commune, 27% entre 
communes du Scot et 50% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

858
890

+ 32

2 490
2 475

-15

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 127

- 98

+ 29

+ 55

- 86

- 31

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 25
- 22
+ 4

+ 26
- 30
- 4

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

198

179

+ 19

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)
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Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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Scot 
Loire Centre

Autres Scot
de l'AMELYSE

Scot Roannais

Hors AMELYSE

Scot Sud Loire

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 2015 
: 83% vers un autre Scot ; 17% vers l’extérieur de l’AMELYSE. Le 
Roannais est le principal Scot d’accueil des établissements 
sortants : 4 étab. par an ont quitté la CC du Pays entre Loire et 
Rhône au profit de la CA Roannais. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 79% d’un autre Scot ; 21% de l’extérieur de l’AMELYSE. Le 
Roannais est le principal Scot de provenance des établissements 
entrants : 4 étab. par an ont quitté la CA Roannais au profit de la 
CC du Pays entre Loire et Rhône.. 

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Sud Loire, le Sepal et le Beaujolais.

Le solde du Scot de Loire Centre est positif.

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans 
les secteurs de l’industrie et la construction sont nettement 
surreprésentés.

CC des
Vals d'Aix
et Isable

CC du Pays
entre Loire
et Rhône

4

1

| Quelques liens  
entre Loire Centre et le Roannais 

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
LOIRE CENTRE

              Top des communes d’arrivée

Saint-Germain-Laval 40 emplois , 22 établissements

Amions secret statistique

Bully secret statistique

Chirassimont secret statistique

Cordelle secret statistique

              Top des communes de départ

Saint-Germain-Laval 47 emplois, 11 établissements

Fourneaux 39 emplois, 9 établissements

Saint-Cyr-de-Favières 33 emplois, 12 établissements 

Saint-Just-la-Pendue 31 emplois, 7 établissements

Saint-Victor-sur-Rhins 25 emplois, 13 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT LOIRE CENTRE ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT LOIRE CENTRE

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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400 km2

35 000 habitants
1 700 étab. avec salariés*
5 000 emplois salariés 

32 communes

SCOT 
DES MONTS  
DU LYONNAIS

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| Les transferts d’établissements n’ont pas d’effet sur 
l’emploi

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 25 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot des Monts du lyonnais gagne, en moyenne chaque année, 
74 établissements et 69 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 54 emménagements 
d’établissements dont 31% au sein d’une même commune, 17% 
entre communes du Scot et 52% venus de l’extérieur. Il répertorie 
49 déménagements dont 35% au sein d’une même commune, 18% entre 
communes du Scot et 47% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

1 657
1 731
+ 74

4 985
5 054
+ 69

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 241

- 172

+ 69

+ 210

- 195

+ 16

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 54
- 49
+ 5

+ 89
- 90
- 1

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

452

398

+ 54

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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+3

+6

+1
Scot des Monts

du Lyonnais

Scot Sud Loire

Autres Scot
de l'AMELYSE

Hors AMELYSE Scot du Beaujolais

Scot de 
l’Ouest lyonnais

Sepal

-2

-1
-2

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 76% vers un autre Scot ; 24% vers l’extérieur de l’AMELYSE. 
Le Sud Loire, le Sepal et l’Ouest lyonnais sont les principaux Scot 
d’accueil des établissements sortants : 5 étab. par an ont quitté la 
CC des Monts du lyonnais au profit de la Métropole de Lyon, 3 au 
profit de la CC de Forez Est. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 2015 : 
86% d’un autre Scot ; 14% de l’extérieur de l’AMELYSE. Le Sepal 
et l’Ouest lyonnais sont les principaux Scot de provenance des 
établissements entrants: 10 étab. par an ont quitté la Métropole 
de Lyon au profit de la CC des Monts du lyonnais, 3 sont partis de 
la CC des Vallons du lyonnais pour la même destination.

Quelques échanges sont perceptibles avec un autre Scot de 
proximité, à savoir le Beaujolais.

Le solde du Scot des Monts du lyonnais est positif, en grande 
partie expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (6 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans le 
secteur des services sont nettement surreprésentés.

CC des Monts
du Lyonnais

9

| Quelques liens  
avec le Sepal et le Scot de l’Ouest lyonnais

| Près de six transferts sur dix  
concernent le secteur des services

SCOT 
DES MONTS DU LYONNAIS

              Top des communes d’arrivée

Saint-Symphorien-sur-Coise 80 emplois , 50 établissements

Chevrières secret statistique

Grammond secret statistique

Maringes secret statistique

Saint-Denis-sur-Coise secret statistique

              Top des communes de départ

Saint-Symphorien-sur-Coise 81 emplois, 45 établissements

Souzy 79 emplois, 11 établissements

Sainte-Foy-l'Argentière 62 emplois, 14 établissements 

Pomeys 52 emplois, 16 établissements

Haute-Rivoire 26 emplois, 11 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT DES MONTS DU LYONNAIS ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT DES MONTS DU LYONNAIS

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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700 km2

190 000 habitants
9 600 étab. avec salariés*
42 600 emplois salariés 

69 communes

SCOT 
NORD ISÈRE

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot du Nord Isère gagne, en moyenne chaque année, 
458 établissements et 334 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 354 emménagements 
d’établissements dont 30% au sein d’une même commune, 33% 
entre communes du Scot et 37% venus de l’extérieur. Il répertorie 342 
déménagements dont 32% au sein d’une même commune, 34% entre 
communes du Scot et 34% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

9 188
9 646
+ 458

42 262
42 595
+ 334

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 1 659

- 1 213

+ 446

+ 1 771

- 1 730

+ 41

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 354
- 342
+ 12

+ 817
- 716

+ 101

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

3 238

3 046

+ 192

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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internes
dont 108 
intra-communaux

4 020
transferts  
internes

38%

14%
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42%
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8% 11%
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23% 22%
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne
TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*



13

-2

-1 -1

+19

Scot 
Nord Isère

Scot des 
Rives du Rhône

Scot Boucle du Rhône
en Dauphiné

Hors AMELYSE

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 53% vers un autre Scot ; 47% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 20 étab. par an vers l’Isère). Le Sepal a accueilli 46% des 
établissements sortants, la Boucle du Rhône en Dauphiné 35% : 
15 étab. par an ont quitté la CA Porte de l’Isère au profit de la 
Métropole de Lyon, 11 au profit de la CC Les Balcons du Dauphiné.

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 60% d’un autre Scot ; 40% de l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 23 étab. par an de l’Isère). 62% des établissements entrants 
proviennent du Sepal : 23 étab. par an ont quitté la Métropole de 
Lyon au profit de la CA Porte de l’Isère, 10 au profit de la CC des 
Collines du Nord Dauphiné. 

Quelques échanges sont perceptibles avec un autre Scot de 
proximité, à savoir les Rives du Rhône.

Le solde du Scot du Nord Isère est positif, en grande partie 
expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (19 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans les 
secteurs de la construction et du commerce sont nettement 
surreprésentés.

CC les
Vals du

Dauphiné

CA Porte de
l'Isère

(C.A.P.I)

CC des
Collines du

Nord Dauphiné

51

31

5
1

5 11
85

| De nombreux liens  
avec le Sepal et la Boucle du Rhône en Dauphiné  

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
NORD ISÈRE

              Top des communes d’arrivée

Saint-Quentin-Fallavier 1 134 emplois , 162 établissements

Grenay 581 emplois , 52 établissements 

Bourgoin-Jaillieu 483 emplois, 335 établissements

Vaulx-Milieu 451 emplois, 54 établissements

La Verpillière 272 emplois , 82 établissements 

              Top des communes de départ

Saint-Quentin-Fallavier 1 064 emplois, 145 établissements

Bourgoin-Jaillieu 545 emplois, 380 établissements

La Verpillière 526 emplois, 101 établissements 

Vaulx-Milieu 397 emplois, 29 établissements

Villefontaine 260 emplois, 176 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT NORD ISÈRE ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT NORD ISÈRE 

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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500 km2

124 000 habitants
7 200 étab. avec salariés*
22 700 emplois salariés 

41 communes

SCOT DE 
L’OUEST LYONNAIS

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances comprises entre 10 et 25 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot de l’Ouest lyonnais gagne, en moyenne chaque année, 398 
établissements et 546 emplois salariés sur la période 2005-2015. Le Scot 
est concerné chaque année par 322 emménagements d’établissements 
dont 23% au sein d’une même commune, 21% entre communes du Scot 
et 56% venus de l’extérieur. Il répertorie 286 déménagements dont 26% 
au sein d’une même commune, 24% entre communes du Scot et 50% 
vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

6 795
7 193
+ 398

22 137
22 683
+ 546

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 1 083

- 722

+ 362

+ 684

- 699

- 15

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 322
- 286
+ 37

+ 720
- 543

+ 177

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

2 026

1 642

+ 384

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne
TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*
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Scot de 

l’Ouest Lyonnais

Scot Sud Loire Scot des
Rives du Rhône

Scot des Monts
du Lyonnais

Hors AMELYSE

Scot du Beaujolais

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 82% vers un autre Scot ; 18% vers l’extérieur de l’AMELYSE. 
Le Sepal a accueilli 70% des établissements sortants : 35 étab. 
par an ont quitté CC de la Vallée du Garon au profit de la Métropole 
de Lyon. C’est aussi le cas de 19 étab. par an de la CC des Vallons 
du Lyonnais et 10 de la CC du Pays de L’Arbresle.

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 88% d’un autre Scot ; 12% de l’extérieur de l’AMELYSE. 84% 
des établissements entrants proviennent du Sepal : 57 étab. par 
an ont quitté la Métropole de Lyon au profit CC de la Vallée du 
Garon , 32 au profit de la CC des Vallons du Lyonnais, 25 au profit 
de la CC du Pays de L’Arbresle et 17 au profit de la CC du Pays 
Mornantais.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Beaujolais, les Monts du lyonnais, le Sud 
Loire et les Rives du Rhône.

Le solde du Scot de l’Ouest lyonnais est positif, en grande partie 
expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (49 étab. 
annuel).

La répartition par secteurs des transferts du Scot de l’Ouest 
lyonnais est proche de celle de la moyenne de l’AMELYSE.

CC du Pays
de l'Arbresle

(Ccpa)

CC des Vallons
du Lyonnais

(Ccvl)

CC du Pays
Mornantais
(Copamo)

CC de la
Vallée du

Garon (Ccvg)
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3
3

3
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1

1

| De nombreux liens  
entre l’Ouest lyonnais et le Sepal 

| Plus d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
DE L’OUEST LYONNAIS

              Top des communes d’arrivée

Brignais 1 568 emplois , 437 établissements

Vourles 612 emplois , 131 établissements 

Chaponost 581 emplois, 149 établissements

Mornant 252 emplois, 110 établissements

Montagny 245 emplois , 68 établissements 

              Top des communes de départ

Chaponost 744 emplois, 190 établissements

Brignais 683 emplois, 309 établissements

Montagny 282 emplois, 55 établissements 

Lentilly 245 emplois, 120 établissements

Millery 186 emplois, 82 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT DE L’OUEST LYONNAIS ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT DE L’OUEST LYONNAIS

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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1 900 km2

273 000 habitants
14 500 étab. avec salariés*
52 800 emplois salariés 

153 communes

SCOT DES 
RIVES DU RHÔNE

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot des Rives du Rhône gagne, en moyenne chaque année, 
581 établissements et perd 71 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 469 emménagements 
d’établissements dont 32% au sein d’une même commune, 40% 
entre communes du Scot et 28% venus de l’extérieur. Il répertorie 446 
déménagements dont 34% au sein d’une même commune, 42% entre 
communes du Scot et 24% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

13 953
14 534
+ 581

52 914
52 843

- 71

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 2 276

- 1 718

+ 558

+ 1 886

- 2 037

- 150

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 469
- 446
+ 23

+ 717
- 664
+ 53

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

+ 3 944

- 3 918

+ 26

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

Transferts entrants Transferts sortantsTransferts internes

Moins de 10 km Entre 10 et 25 km Entre 25 et 50 km Plus de 50 km
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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Scot des 
Rives du Rhône

Scot Sud Loire

Autres Scot
de l’AMELYSE

Scot de l’Ouest
Lyonnais

Hors AMELYSE

Scot 
Nord Isère

Sepal

+1

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 51% vers un autre Scot ; 49% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 10 étab. par an vers la Drôme et 8 vers l’Isère). Le Sepal 
a accueilli 64% des établissements sortants : 20 étab. par an 
ont quitté la CA Vienne Condrieu Agglomération au profit de la 
Métropole de Lyon. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 60% d’un autre Scot ; 40% de l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 11 étab. par an de la Drôme et 11 de l’Isère). 69% des 
établissements entrants proviennent du Sepal : 31 étab. par an 
ont quitté la Métropole de Lyon au profit de la CA Vienne Condrieu 
Agglomération.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot de 
proximité, à savoir le Sud Loire, le Nord Isère et l’Ouest lyonnais.

Le solde du Scot des Rives du Rhône est positif, en grande partie 
expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (21 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans le 
secteur de la construction sont nettement surreprésentés.
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| De nombreux liens  
entre les Rives du Rhône et le Sepal 

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
DES RIVES DU RHÔNE

              Top des communes d’arrivée

Vienne 634 emplois , 333 établissements

Chasse-sur-Rhône 253 emplois , 75 établissements 

Salaise-sur-Sanne 243 emplois, 76 établissements

Pont-Evêque 200 emplois, 74 établissements

Davézieux 178 emplois , 69 établissements 

              Top des communes de départ

Vienne 793 emplois, 463 établissements

Annonay 268 emplois, 174 établissements

Péage-de-Roussillon 237 emplois, 109 établissements 

Pont-Evêque 236 emplois, 73 établissements

Saint-Clair-du-Rhône 195 emplois, 35 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT DES RIVES DU RHÔNE ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT DES RIVES DU RHÔNE

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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900 km2

106 000 habitants
6 300 étab. avec salariés*
23 000 emplois salariés 

51 communes

SCOT
ROANNAIS

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot du Roannais gagne, en moyenne chaque année, 
156 établissements et perd 178 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 178 emménagements 
d’établissements dont 39% au sein d’une même commune, 39% 
entre communes du Scot et 22% venus de l’extérieur. Il répertorie 
177 déménagements dont 39% au sein d’une même commune, 39% 
entre communes du Scot et 22% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

6 159
6 315
+ 156

23 168
22 990

- 178

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 830

- 674

+ 155

+ 798

- 1 013

- 215

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 178
- 177

+ 1

+ 408
- 295

+ 113

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

1 689

1 765

- 76

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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Scot 

du Roannais

Scot Sud Loire

Scot Loire Centre

Hors AMELYSE Scot du Beaujolais

Sepal

0

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 40% vers un autre Scot ; 60% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 5 étab. par an vers la Loire). Le Loire Centre et le Sud Loire 
sont les principaux Scot d’accueil des établissements sortants, le 
Sud Loire 27% : 4 étab. par an ont quitté la CA Roannais au profit 
de la CC du Pays entre Loire et Rhône. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 49% d’un autre Scot ; 51% de l’extérieur de l’AMELYSE (dont 
5 étab. par an de la Loire). Le Loire Centre et le Sepal sont les 
principaux Scot de provenance des établissements entrants : 5 
étab. par an ont quitté la Métropole de Lyon au profit de la CA 
Roannais, 4 sont partis de la CC du Pays entre Loire et Rhône 
pour la même destination.

Quelques échanges sont perceptibles avec un autre Scot de 
proximité, à savoir le Beaujolais.

Le solde du Scot du Roannais est nul.

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans les 
secteurs de l’industrie et de la construction sont nettement 
surreprésentés.

CA Roannais

CC du
Pays

d'Urfé

67

1
1

| Quelques liens avec Loire Centre,  
le Sud Loire et le Sepal

| Un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
ROANNAIS

              Top des communes d’arrivée

Roanne 1 437 emplois, 334 établissements

Riorges 356 emplois, 116 établissements

Le Côteau 354 emplois, 86 établissements

Mably 191 emplois, 61 établissements

Villerest 42 emplois, 42 établissements

              Top des communes de départ

Roanne 614 emplois, 434 établissements

Le Côteau 245 emplois, 117 établissements

Riorges 202 emplois, 112 établissements

Mably 158 emplois, 66 établissements

Perreux 75 emplois, 22 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT ROANNAIS ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT ROANNAIS

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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3 000 km2

590 000 habitants
32 000 étab. avec salariés*
123 000 emplois salariés 

199 communes

SCOT
SUD LOIRE

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
faiblement positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances supérieures à 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot du Sud Loire gagne, en moyenne chaque année, 
1 022 établissements et perd 254 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 1 111 emménagements 
d’établissements dont 47% au sein d’une même commune, 41% entre 
communes du Scot et 12% venus de l’extérieur. Il répertorie 1 136 
déménagements dont 46% au sein d’une même commune, 40% entre 
communes du Scot et 14% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

30 962
31 984

+ 1 022

123 065
122 811

- 254

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 4 742

- 3 694

+ 1 047

+ 4 383

- 4 721

- 337

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 1 111
- 1 136

- 25

+ 2 449
- 2 355

+ 94

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

9 235

9 245

- 11

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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* Aire métropolitaine Lyon - Saint-Etienne
TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE*
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Scot Sud Loire
Scot de

l’Ouest Lyonnais

Scot des Monts
du Lyonnais

Scot des Rives
du Rhône

Hors AMELYSE

Autres Scot de l’AMELYSEScot du Roannais

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 39% vers un autre Scot ; 61% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
dont 24 étab. par an vers la Haute-Loire. Le Sepal a accueilli 
52% des établissements sortants : 27 étab. par an ont quitté la 
Métropole de Saint-Etienne au profit de la Métropole de Lyon. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 47% d’un autre Scot ; 53% de l’extérieur de l’AMELYSE 
dont 14 étab. par an de la Haute-Loire. 53% des établissements 
entrants proviennent du Sepal : 26 étab. par an ont quitté la 
Métropole de Lyon au profit de Saint-Etienne Métropole.

Quelques échanges sont perceptibles avec d’autres Scot, à savoir 
les Rives du Rhône, l’Ouest lyonnais et le Roannais, dans une 
moindre mesure avec les Monts du lyonnais.

Le solde du Scot du Sud Loire est négatif, en grande partie 
expliqué par la diffusion d’établissements vers la proche Haute-
Loire (10 étab. annuel)

La répartition par secteurs des transferts du Scot du Sud Loire est 
proche de celle de la moyenne de l’AMELYSE.

CA Loire Forez
agglomération

CC de
Forez-Est

CC des Monts
du Pilat

Saint-Etienne
Métropole
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19

9

37

9

1

3

24
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4
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| De nombreux liens avec le Sepal  
et la Haute-Loire

| Plus d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
SUD LOIRE

              Top des communes d’arrivée

Saint-Etienne 2 335 emplois , 1 046 établissements

Andrézieux-Bouthéon 1 327 emplois , 225 établissements 

Saint-Priest-en-Jarez 590 emplois, 158 établissements

Saint-Jean-Bonnefonds 589 emplois, 93 établissements

Chambon-Feugerolles 433 emplois , 109 établissements 

              Top des communes de départ

Saint-Etienne 3 245 emplois, 1 751 établissements

Andrézieux-Bouthéon 617 emplois, 202 établissements

La Talaudière 590 emplois, 103 établissements 

Villars 508 emplois, 83 établissements

Saint-Chamond 471 emplois, 314 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT SUD LOIRE ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT SUD LOIRE

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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300 km2

57 000 habitants
2 800 étab. avec salariés*
7 500 emplois salariés 

34 communes

SCOT
VAL DE SAÔNE-
DOMBES

TRANSFERTS 
D’ÉTABLISSEMENTS
2005-2015 - MOYENNE ANNUELLE

| L’effet des transferts d’établissements sur l’emploi est 
positif

| Une grande partie des transferts externes se font sur 
des distances comprises entre 10 et 50 km

Les Scot de l’aire métropolitaine  
Ly o n - S a i n t - E t i e n n e

Le Scot du Val-de-Saône gagne, en moyenne chaque année, 
150 établissements et 86 emplois salariés sur la période 2005-
2015. Le Scot est concerné chaque année par 99 emménagements 
d’établissements dont 17% au sein d’une même commune, 22% entre 
communes du Scot et 61% venus de l’extérieur. Il répertorie chaque 
année par 81 déménagements dont 21% au sein d’une même commune, 
26% entre communes du Scot et 53% vers l’extérieur.

Etablissements Salariés

Stock moyen en début d’année N 
Stock moyen en fin d’année N
Solde

2 612
2 762
+ 150

7 445
7 531
+ 86

Créations  
(dont reprises et réactivations) 
Disparitions 
(dont cessions / reprises)
Solde

+ 455

- 323

+ 132

+ 279

- 335

- 56

Emménagements
Déménagements
Solde

+ 99
- 81

+ 18

+ 134
- 93

+ 41

Etablissements pérennes en 
croissance
Etablissements pérennes en 
déclin
Solde

665

564

+ 101

Scot du 
Beaujolais

157

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme
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Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

MOUVEMENTS D’ÉTABLISSEMENTS ET D’EMPLOIS

DISTANCE GÉOGRAPHIQUE ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS
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* Etablissements et emplois salariés marchands au 01/01/2015
Source : Insee (RGP 2015, Sirene)

Les données présentées dans le reste du document ne comprennent pas les 
transferts d’établissements intra-communaux.
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Scot 
Val de Saône

-Dombes

Autres Scot
de l'AMELYSE

Hors AMELYSE Scot de la Dombes

Scot du Beaujolais

Sepal

Destination des transferts externes sortants entre 2005 et 
2015 : 72% vers un autre Scot ; 28% vers l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 2 étab. par an vers l’Ain). Le Beaujolais a accueilli 40% des 
établissements sortants, le Sepal 34% : 9 étab. par an ont quitté la 
CC Dombes Saône Vallée au profit de la Métropole de Lyon, 6 au 
profit de la CA Villefranche Beaujolais Saône. 

Provenance des transferts externes entrants entre 2005 et 
2015 : 85% d’un autre Scot ; 15% de l’extérieur de l’AMELYSE 
(dont 4 étab. par an de l’Ain). 49% des établissements entrants 
proviennent du Sepal, 37% du Beaujolais : 21 étab. par an ont 
quitté la Métropole de Lyon au profit de la CC Dombes Saône 
Vallée, 7 sont partis de la CA Villefranche Beaujolais Saône pour 
la même destination.

Quelques échanges sont perceptibles avec un autre Scot de 
proximité, à savoir la Dombes.

Le solde du Scot du Val-de-Saône est positif, en grande partie 
expliqué par l’attraction d’établissements du Sepal (14 étab. 
annuel).

Par rapport à la moyenne de l’AMELYSE, les transferts dans le 
secteur de la construction sont nettement surreprésentés.

CC Dombes
Saône
Vallée

CC Val
de Saône

Centre
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| De nombreux liens  
avec le Sepal et le Beaujolais 

| Près d’un transfert sur deux  
concerne le secteur des services

SCOT 
VAL DE SAÔNE - DOMBES

              Top des communes d’arrivée

Trévoux 269 emplois , 108 établissements

Reyrieux 119 emplois , 61 établissements 

Fareins 98 emplois, 38 établissements

Montmerle-sur-Saône 40 emplois, 42 établissements

Saint-Didier-sur-Chalaronne 39 emplois , 30 établissements 

              Top des communes de départ

Trévoux 141 emplois, 114 établissements

Reyrieux 83 emplois, 55 établissements

Massieux 81 emplois, 26 établissements 

Fareins 66 emplois, 31 établissements

Montmerle-sur-Saône 43 emplois, 42 établissements

SOLDES DES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS  
ENTRE LE SCOT VAL DE SAÔNE - DOMBES ET LES AUTRES SCOTS

SECTEURS D’ACTIVITÉS ET TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS

LES CINQ COMMUNES GAGNANT ET PERDANT LE PLUS D’EMPLOIS SUITE À UN TRANSFERT ENTRE 2005 ET 2015

LES TRANSFERTS D’ÉTABLISSEMENTS INTERNES  
AU SCOT VAL DE SAÔNE - DOMBES

Source : Insee (Sirene), traitements : Agences d’urbanisme

transports industrie constructioncommerce services
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TRANSFERTS INTERNES À L’AMELYSE

Transport : 4% Industrie : 7%  Services : 53% Construction : 18% 
Commerce : 18%
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